ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TH Ia H’Drai, ngày         tháng      năm 2024

Về việc chủ động ứng phó với áp

thấp nhiệt đới, mưa lớn

Kính gửi:

- Các phòng, ban ngành, đơn vị thuộc huyện;

- Các Chủ hồ đập thủy lợi, thủy điện(1);

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 2504/UBND-NNTN ngày 16 tháng 7 năm 2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc ứng phó với áp thấp nhiệt đới và

mưa lớn; Ủy ban nhân dân huyện đề nghị:

1. Ủy ban nhân dân các xã tăng cường theo dõi chặt chẽ diễn biến áp

thấp nhiệt đới, bão và mưa lũ trên các phương tiện thông tin đại chúng; thông

tin, cảnh báo kịp thời đến các tổ chức, cá nhân và người dân trên địa bàn biết ,

ứng phó thiên tai; tổ chức kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven sông, suối, khu

vực thấp trũng để chủ động phương án di dời, sơ tán người dân khu vực có nguy

cơ cao xảy ra ngập lụt sâu, lũ quét, sạt lở đất; rà soát, bổ sung các phương án

ứng phó phù hợp với tình hình cụ thể tại địa phương theo phương châm “bốn tại

chỗ”; đặc biệt là các trường hợp xảy ra lũ quét, sạt lở đất và mưa, bão lớn, ngập

lụt kéo dài trên diện rộng.

2. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện, các Đồn biên phòng trên

địa bàn huyện chỉ đạo các đơn vị rà soát, chuẩn bị sẵn lực lượng, phương tiện,

trang thiết bị phù hợp để hỗ trợ các địa phương ứng phó với các tình huống thiên

tai và tổ chức cứu hộ, cứu nạn kịp thời, hiệu quả khi có yêu cầu.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng (đối với các hồ chứa thủy điện), Phòng Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn (đối với các hồ chứa thủy lợi) phối hợp với các

đơn vị liên quan theo dõi, đề nghị các chủ hồ, chủ đập thủy điện, thủy lợi thực

hiện nghiêm quy trình vận hành hồ chứa đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt;

chuẩn bị lực lượng, vật tư phương tiện sẵn sàng xử lý ngay từ ban đầu khi có sự

cố, tình huống phức tạp xảy ra.

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao – Du lịch và Truyền thông huyện, Ủy ban

nhân dân các xã tăng cường thông tin, truyền thông về diễn biến áp thấp nhiệt đới,

mưa bão, lũ lụt đến các cấp chính quyền, người dân biết, để có các biện pháp chủ

động phòng tránh, ứng phó.

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp Đài Khí tượng

Thủy văn tỉnh Kon Tum cung cấp kịp thời các thông tin áp thấp nhiệt đới, diễn

(1) Ủy ban nhân dân các xã, Ban quản lý dự án Đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và phát triển

nông thôn tỉnh Kon Tum; Công ty CP Đầu tư và Phát triển điện Sê San 3A; Công ty Phát triển thủy điện Sê San.

2

biến của cơn bão, mưa lũ, lũ ống, lũ quét để các đơn vị, địa phương liên quan và

Nhân dân biết, chủ động phòng, tránh kịp thời.

6. Các phòng, ban ngành liên quan và các thành viên Ban Chỉ huy Phòng

chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự huyện theo chức năng,

nhiệm vụ được giao theo dõi, chủ động phối hợp với các đơn vị, địa phương tại

địa bàn được phân công phụ trách(2) để kịp thời chỉ đạo triển khai công tác

phòng, chống, ứng phó thiên tai, áp thấp nhiệt đới, mưa lớn, lũ, sạt lở đất, bảo

đảm theo quy định.

7. Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai, tìm kiếm

cứu nạn và Phòng thủ dân sự huyện (Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn) theo dõi sát tình hình thời tiết, thiên tai, sự cố, chủ động tham mưu Ủy ban

nhân dân huyện chỉ đạo các phòng, ban ngành liên quan phối hợp với các địa

phương triển khai công tác ứng phó, tìm kiếm, cứu nạn, bảo đảm kịp thời, hiệu

quả theo quy định.

Báo các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

(2) Theo Quyết định số 192/QĐ-UBND ngày 23/9/2023 của UBND huyện Ia H’Drai của Ủy ban nhân dân huyện

về việc kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai, TKCN và Phòng thủ dân sự tỉnh và Công văn số

123/BCHPCTT ngày 13/10/2022 của Ban Chỉ huy Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và

Phòng thủ dân sự huyện Ia H’Dra.

https://nhandan.vn/post-759265.html

		2024-07-18T11:11:02+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2024-07-18T14:35:51+0700

		2024-07-18T14:35:51+0700

		2024-07-18T14:35:51+0700

		2024-07-18T14:35:51+0700